

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 152 595,15 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
I. Lucrari de constructii						
I.1. Lucrari de demolare, demontari						
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	46,80	38,36	1 795,10
2	RpCJ32B	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin buciardarea tencuielilor in cimp continuu (marirea rigozitatii pentru centura)	m2	46,80	55,53	2 598,81
3	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm	m3	3,25	941,99	3 061,46
4	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	1,80	344,62	620,32
5	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	785,60	21,48	16 872,22
6	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	112,75	65,71	7 409,22
7	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga k=2)	t	112,75	145,99	16 460,72
8	TrH1AA02E2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe teren, in vagon, categoria 2	t	112,75	34,17	3 852,86
9	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta 5 km	t	112,75	18,55	2 091,25
Total			Lei			54 761,96
Total Lucrari de demolare, demontari						54 761,96
Inclusiv salariu						51 357,22
I.2. Canale de ventilare						
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	1 459,60	26,91	39 277,26
11	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,46	193,82	282,98
12	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	1,46	359,82	525,34
13	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,90	9 439,14	8 495,23

14	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	9,20	280,35	2 579,19
15	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc	m2	62,40	118,55	7 397,79
16	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	108,27	280,32	30 350,50
17	CE23B2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 16 - 30 cm (sort inferior)	m	195,40	122,33	23 904,13
18	CE23A	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm (sort superior)	m	32,40	81,13	2 628,65
19	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri sau masticuri polimerice	m	227,80	22,81	5 196,60
20	CK34C	Bolturi M8*30 p/u fixare, piulita M8	buc	256,00	5,33	1 363,66
Total			Lei			122 001,33
Total Canale de ventilare						122 001,33
Inclusiv salariu						44 936,82
1.3. Acoperis						
21	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	6,70	8 800,42	58 962,82
22	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	11,60	8 293,07	96 199,66
23	CE42A	Executarea lucamelor	buc	3,00	1 917,91	5 753,74
24	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	18,30	197,20	3 608,72
25	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul, lucarne, cerceveli	m2	36,50	67,88	2 477,67
26	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.	m2	695,00	69,46	48 273,68
27	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase pentru constructii rurale, executate la pereti	m3	0,15	9 509,87	1 426,48
28	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	6,95	695,00	4 830,23
29	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	6,95	1 699,62	11 812,39
30	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	120,00	475,48	57 058,10
31	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn,	m2	120,00	67,88	8 145,44

		executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul				
32	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratate din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	1,20	696,41	835,69
33	CN51F	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	100m2	1,20	886,23	1 063,48
34	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	695,00	25,54	17 750,97
35	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	695,00	252,15	175 246,63
36	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	174,00	255,89	44 524,47
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d-200 mm	m	108,00	247,48	26 728,18
38	CK26B	Opritori de zapada (aplicativ)	m	51,20	123,14	6 304,60
Total			Lei		571 002,95	
Total Acoperis					571 002,95	
Inclusiv salariu					131 416,61	
1.4. Bara de protectie						
39	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate	kg	430,46	27,14	11 684,23
40	CK34C	Bolturi M10 p/u fixare	buc	264,00	5,33	1 406,28
41	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	39,00	66,15	2 579,91
Total			Lei		15 670,42	
Total Bara de protectie					15 670,42	
Inclusiv salariu					7 880,77	
1.5. Centura CMI						
42	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	172,00	35,31	6 073,44
43	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	193,90	26,91	5 217,84
44	CA08A	Monolitizarea buloanelor cu mortar	buc	61,00	18,69	1 140,36
45	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	202,70	21,03	4 262,99
46	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	88,40	22,51	1 989,63
47	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	25,60	91,96	2 354,22
48	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	5,70	1 352,39	7 708,62
49	RpIC29A	Executarea manuala a filetului la barele din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4" (aplicativ)	buc	100,00	9,52	952,41
50		Piulita, saiba	buc	100,00	5,04	504,00

51	RCsG32D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	2,00	263,19	526,39
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton U16	kg	43,76	26,91	1 177,70
53		Surub M14	buc	9,00	10,13	91,20
54	CP21B1	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime peste 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	0,72	1 574,96	1 133,97
Total			Lei		33 132,77	
Total Centura CM1					33 132,77	
Inclusiv salariu					11 246,84	
1.6. Perne de beton CM2						
55	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	22,00	35,31	776,83
56	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	11,55	26,94	311,16
57	CP21B1	Punerea in opera a mortarului M 100-T pentru legatura, monolitizare sau matare de rosturi la inaltime peste 35 m, legatura sau monolitizarea intre elementele prefabricate de beton	m3	0,44	1 579,16	694,83
58	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	3,78	84,90	320,92
59	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	0,53	1 353,51	717,36
Total			Lei		2 821,10	
Total Perne de beton CM2					2 821,10	
Inclusiv salariu					921,55	
1.7. Parapet						
60	CC02L2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	216,72	21,03	4 558,67
61	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	89,32	22,51	2 010,60
62	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	34,80	90,03	3 133,15
63	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice B15	m3	4,64	1 352,25	6 274,43
Total			Lei		15 976,85	
Total Parapet					15 976,85	
Inclusiv salariu					4 761,81	
Total			Lei		815 367,38	
Total Lucrari de constructii					815 367,38	
Inclusiv salariu					252 521,62	
Total			Lei		815 367,38	
Asigurare sociala			24 %		60 605,19	

Cheltuieli de transport	3 %	16 598,70
Total		892 571,27
Cheltuieli de regie	5,5 %	49 091,43
Total		941 662,70
Beneficiu	2 %	18 833,25
Total		960 495,95
TVA	20 %	192 099,20
Total deviz:		1 152 595,15
Inclusiv salariu		252 521,62

Intocmit Director SRL ,, BECAD ,, I.Platon
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)